
1056 FINANCES PUBLIQUES 

33.—Actif, passif et avoir net des entreprises des gouvernements provinciaux à la fin de 
l'année financière expirant le plus près du 31 décembre, 1958-1961 (fin) 

Déta i l 

Dépenses courantes 

C o û t des biens et services vendus (opérations cou ran te s ) . . . 
Tra i tements et salaires 
Ret ranchements nets ( + ) ou addit ions nettes (—) de stocks 
Autres acha ts de biens et services 

Provision pour amort issement 
In térê ts sur de t te 
Autres dépenses courantes 

Total, dépenses courantes . 

Bénéfice net avant provision pour impôt sur le revenu . 
Impô t estimatif sur le revenu 
Bénéfice net après provision pour l ' impôt sur le revenu. 

Total, dépenses courantes p lus bénéfice n e t . 

1958 

644,310 
îes.srs 

478,976 
82,005 
103,696 
14,018 

844,039 

271,479 

271,479 

1,115,508 

1960 

(milliers de dollars) 

687,115 
1S0,4SI 

7,9S9 
498,744 

88,182 
130,425 

17,523 

933,345 

269,658 

269,658 

1,193,903 

729,393 
195,ses 

1,681' 
en,m 

99,993 
162,342 

19,713 

1,011,441 

267,410 
15 

267,395 

1,378,851 

787,290 
MO,180 
-8,186» 
570,896 
115,802 
199,314 
19,191 

1,131,597 

301,335 

301,335 

1,423,933 

1 Comprend les biens matériels retenus pour la vente et une somme indéterminée d'intérêts capitalisé durant la 
construction. 2 Sur ces sommes, $2,432,307,000, 82,795,952,000, $3,028,071,000 et $4,013,074,000, respectivement, 
sont garantis par les gouvernements provinciaux. 3 Ces sommes diffèrent par —$299,000 et $4,526,000, res­
pect ivement , du changement au poste d'actif «Stocks » à la suite de la fermeture d'un établissement d'une entreprise 
e t de l 'acquisition d'une société privée. 

Section 5.—Finances municipales 
Sous-sect ion 1.—Évaluation et imposit ion municipales 

Le tableau 34 indique l'évaluation municipale des biens imposés et exemptés, par 
province, en 1960, ainsi que les impôts perçus par les municipalités et certaines autorités 
scolaires et l'ensemble des impôts à percevoir à la fin de l'année. Les chiffres de l'évalua­
tion dans les diverses provinces ne sont pas pleinement comparables parce qu'il existe 
encore des différences de méthodes, d'assiette et de taux, non seulement entre les provinces, 
mais aussi entre les municipalités de la même province. 

34.—Évaluation et imposition municipales, par province, 1960 

Déta i l Terre-
Neuve1 

île-du-
Prince-

Ëdouard 

Nouvelle-
Ecosse 

Nouveau-
Brunswick 

Québec Ontario 

Évaluation 

éva lua t i on imposée 
Immeubles milliers de $ 
Biens meubles " 
Affaires " 

8,417 

3,359 

36,778 
7,638 
8,210 

770,713 
134,792 
31,748 

312 

512,678 
113,784 
34,300 

3,902 

8,778,072 8,376,297 

1,036,717 

To ta l milliers de $ 11,776 52,626 937,565 664,664 9,413,014 

T o t a l , exemptions 3 . . . . milliers de $ 10,000» 420,762 2,589,513= 1,693,353' 

Impos i t ion 

Imposit ions milliers de $ 
Perceptions, courantes et arriérées 

To ta l milliers de $ 
Pourcentage des impositions 

I m p ô t s à recevoir, courants et 
arriérés milliers de $ 

Pourcentages des impositions 

4,306 

3,715 
86.28 

1,362 
31.63 

2,446 

2,386 
97.55 

748 
30.58 

36,095 

34,465 
95.48 

11,409 
31.61 

28,663 

27,810 
97.02 

10,168 
35.47 

370,310 

60,029 
16.21 

592,378 

580,011 
97.91 

62,142 
10.49 

Renvois à la fin du tableau, p. 1057. 


